
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 68/2022/CA 

NOMINA DEL PRESIDENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE (OIV) DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE (ENEA) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 19a riunione del 28 settembre 2022, all’unanimità, 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 
Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente Prof. Federico 
Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.02.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del Professor Raffaele Bifulco e 
della Professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell'Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello  sviluppo economico sostenibile;  



 
 

- Visto il Decreto  Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

- Visti gli artt. 14 e 14-bis del decreto legislativo n. 150/2009 così come modificati dal decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 

- Considerato che l’ENEA quale Ente di diritto pubblico, è assoggettato alla disciplina in materia di 
misurazione e valutazione della Performance delle pubbliche amministrazioni dettata dal Decreto 
legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 inerente il “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- Visto il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 che ha modificato la 
disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 riguardante l’istituzione dell’Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance;  

- Vista la Disposizione 180/2017/PRES del 13 luglio 2017 con la quale è stato emesso l’avviso di 
selezione comparativa per la scelta, tra l’altro, dei soggetti cui conferire l’incarico di componenti (due 
posizioni) dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) dell’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Vista la Delibera n. 60 del 23 luglio 2019 del Consiglio di Amministrazione , con la quale è stata 
nominata quale Presidente  dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’ENEA, la Dr.ssa 
Laura Massoli; 

-  Vista la lettera di conferimento d’incarico prot. ENEA/2019/55279/PER del 10 ottobre 2019, firmata 
per accettazione, dalla Dr.ssa Massoli, in data 11 ottobre 2019 e prot. n. ENEA/2019/55372/PER; 

- Considerato che la durata dell’incarico è triennale e che la naturale scadenza sarà il 10 ottobre 
2022; 

- Ravvisata la necessità  di procedere alla nomina del nuovo Presidente dell’OIV dell’ENEA; 

- Vista la Disposizione n. 273/2022/PRES del 12 luglio 2022 con cui  è stato emesso l’avviso di 
selezione pubblica, per la scelta del soggetto cui conferire l’incarico, di durata triennale, di 
Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) dell’Agenzia ed è 
stata nominata la Commissione di Valutazione per la scelta del soggetto di cui sopra, oltre a 
nominare la Responsabile di procedimento; 

- Considerato che a norma dell’art. 7, comma 5, del citato DM del 6 agosto 2020, è stato pubblicato, 
in data 15 luglio 2022, sul Portale della performance e il 13 luglio 2022 sul sito istituzionale 
dell’ENEA, l’Avviso di selezione pubblica per la scelta dei soggetti cui conferire i suddetti incarichi; 

- Vista la Relazione conclusiva  prot. ENEA/2022/61943/PER del 21 settembre 2022 da parte del 
Presidente della Commissione di valutazione con la quale, in esito alla procedura selettiva, sono 
stati individuati i candidati da proporre per il suddetto incarico (All. 1); 

- Vista la Relazione prot. ENEA/2021/61958/PER-UPD del 21 settembre 2022 della Responsabile di 
Procedimento, con la quale si dà atto della conclusione e della regolarità formale della procedura 
comparativa di selezione del/della candidato/candidata da proporre per la nomina di Presidente 
dell’OIV dell’ENEA (All. 2); 

- Preso atto della sussistenza, per i/le candidati/e selezionati dalla Commissione di valutazione, dei 
requisiti stabiliti dal D.M. del 6 agosto 2020 circa la nomina dei Componenti dell’OIV dell’ENEA; 



 
 

- Rilevata la necessità di procedere alla nomina del Presidente dell’OIV da parte del Consiglio di 
Amministrazione per la durata di tre anni, come disposto dall’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150  del 27 
ottobre 2009 e dall’art. 7 del D.M. sopracitato; 

- Visto il Doc. ENEA (2022) 68/CA; 

- Valutata da parte dei/lle componenti del Consiglio di Amministrazione la rosa dei/lle candidati/e 
presentata dalla Commissione di valutazione; 

- Considerato che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

DELIBERA 

di nominare in qualità di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ENEA , ai sensi 

dell’art. 7 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 recante “Nomina 

e durata dell’Organismo indipendente di valutazione” per la durata di tre anni la Dr.ssa Laura Massoli. 

 

di dare mandato alla Direzione Personale di provvedere agli adempimenti necessari predisponendo tutti 

gli atti utili a rendere esecutivo il presente atto. 

 

La Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), come sopra 

individuata, entra in carica dalla scadenza dell’attuale incarico e pertanto dalla data dell’11 ottobre 

2022. 

La spesa relativa agli oneri per l’incarico di Presidente  dell’OIV, è pari a € 20.000,00/annui lordi 

onnicomprensiva, oltre oneri riflessi, che troverà copertura, in termini di competenza e di cassa, sui 

competenti bilanci di previsione sulla voce contabile U.1.03.02.10.001.01 “Compensi per speciali 

incarichi di Ente, di studio, ricerca, consulenza e docenza”.  

  Il Segretario       Il Presidente 

 


		2022-10-03T13:40:04+0000
	Daniele Pulcini


		2022-10-03T13:47:20+0000
	Gilberto Dialuce




